
 
 
 
 

                                                                                                            ПРИЈЕДЛОГ  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О Д Л У К А 

о организовању Јавне установе Центар за културу и туризам Прњавор  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 

     ОБРАЂИВАЧ: Одсјек за јавне набавке, правна           
                                                                                      питања и прописе 
 
 
 
 
 
Прњавор, септембар 2023. године 



На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члана 12. Закона о систему јавних служби 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 68/07, 109/12 и 44/16), члана 37. Статута 
Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, бр.11/23) и чл.161. и 201. став 1. 
Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, 
број 17/23), Скупштина Града Прњавор, на __. сједници одржаној дана __________. 
године донијела је 
 

ОДЛУКУ 
о организовању Јавне установе Центар за културу и туризам Прњавор  

 
Члан 1. 

 
Скупштина Града Прњавор оснивач је Јавне установе Центар за културу и туризам 

Прњавор (у даљем тексту: оснивач – установа), а основана је ради остваривања општег 
интереса којим се обезбјеђује остваривање права и дужности правних и физичких лица 
и остваривање другог законом утврђеног интереса у области културе, туризма и других 
друштвених дјелатности. 

Члан 2. 
 

(1) Назив установе је: Јавна установа Центар за културу и туризам Прњавор. 
(2) Сједиште установе је у Прњавору. 

 
Члан 3. 

 
(1) Дјелатност установе је: 
1) 47.11 Трговина на мало у специјализованим продавницама претежно 

прехрамбеним производима, пићима и дуванским производима, 
2)  47.19 Остала трговина на мало у неспецијализованим продавницама, 
3)  47.21 Тговина на мало воћем и поврћем у специјализованим продавницама, 
4)  47.22 Трговина на мало месом и производима од меса у специјализованим 

продавницама, 
5) 47.23 Трговина на мало рибом, љускарима и мекушцима у специјализованим 

продавницама, 
6)  47.24 Трговина на мало хљебом, колачима, производима од брашна и 

производима од шећера у специјализованим продавницама, 
7) 47.25 Трговина на мало пићима у специјализованим продавницама, 
8)  47.26 Tрговина на мало производима од дувана у специјализованим 

продавницама, 
9)  47.29 Остала трговина на мало прехрамбеним производима у 

специјализованим продавницама, 
10)  47.51 Трговина на мало текстилом у специјализованим продавницама, 
11)  47.52 Трговина на мало робом од метала, бојама и стаклом у 

специјализованим продавницама, 
12)  47.53 Трговина на мало теписима и простирачима за под зидним и подним 

облогама у специјализованим продавницама, 
13)  47.59 Трговина на мало намјештајем, опремом за расвјету и осталим 

производима за домаћинство у специјализованим продавницама, 
14) 47.61 Трговина на мало књигама у специјализованим продавницама, 
15)  47.62 Трговина на мало новинама, папиром и писаћим прибором у 

специјализованим продавницама, 



16)  47.71 Трговина на мало одјећом у специјализованим продавницама, 
17)  47.72 Трговина на мало обућом и робом од коже у специјализованим 

продавницама, 
18)  47.75 Трговина на мало козметичким и тоалетним препаратима у 

специјализованим продавницама, 
19)  47.76 Трговина на мало цвијећем, садницама, сјемењем, ђубривом, кућним 

љубимцима и храном за кућне љубимце у специјализованим продавницама, 
20)  47.77 Трговина на мало сатовима и накитом у специјализованим 

продавницама, 
21)  47.78 Остала трговина на мало новом робом у специјализованим 

продавницама, осим трговине на мало оружјем и муницијом, 
22)  56.30 Дјелатности припреме и послуживања пића, 
23) 58.11 Издавање књига, 
24) 58.19 Остала издавачка дјелатност, 
25) 59.14 Дјелатности приказивања филмова, 
26) 60.10 Емитовање радијског програма, 
27)  61.20 Дјелатности бежичне телекомуникације, 
28) 63.99 Остале информационе услужне дјелатности, д.н., 
29) 73.12 Услуге оглашавања (представљања) преко медија,  
30) 73.20 Истраживање тржишта и испитивање јавног мњења, 
31) 79.90 Остале резервацијске услуге и припадајуће дјелатности, 
32) 85.5 Остало образовање, 
33) 85.52 Образовање у области културе, 
34) 85.59 Остало образовање, д.н., 
35) 90.01 Извођачка дјелатност, 
36)   90.02 Помоћне дјелатности у извођачкој дјелатности, 
37)   90.03 Умјетничко стваралаштво, 
38)   90.04 Рад умјетничких друштава, 
39)   91.02 Дјелатности музеја, 
40)   93.2   Забавне и рекреативне дјелатности. 
(2) Јавна установа Центар за културу и туризам Прњавор вршиће послове  

спљнотрговинкског промета у оквиру и за потребе регистрованих дјелатности. 
(3) Јавна установа Центар за културу и туризам Прњавор без уписа у регистар  

може да обавља и друге дјелатности које служе дјелатности уписаној у у регистар, а које 
се уобичајено обављају уз те дјелатности, у мањем обиму или повремено, све у циљу 
остваривања функције за које је основана. 
 

Члан 4. 
 

 Средства за финансирање установе обезбјеђује оснивач из буџета града и установа 
из властитих прихода које оствари кроз обављање основних и споредних дјелатности. 
  

Члан 5. 
 

 Установа не може вршити промјене у регистрацији дјелатности из члана 3. ове 
одлуке, без сагласности оснивача. 
 
 
 

 



Члан 6. 
 

 Установа има својство правног лица које стиче уписом у регистар код надлежног 
суда. 

Члан 7. 
 

 Градоначелник даје сагласност на Статут установе и Правилник о организацији 
рада и систематизацији послова и радних мјеста, а оснивач даје сагласност на годишњи 
програм рада и финансијски план установе, те разматра и усваја годишњи извјештај о 
пословању и годишњи обрачун установе. 

 
Члан 8. 

 
Органи установе су управни одбор и директор. 

 
Члан 9. 

 
(1) Управни одбор је орган управљања у установи. 
(2) Управни одбор установе именује и разрјешава оснивач на приједлог  

градоначелника, а након спроведеног поступка јавне конкуренције. 
(3) Запослени у установи не могу бити чланови њеног управног одбора. 
(4) Општи и посебни услови за именовање чланова управног одбора, као и  

број чланова управног одбора одређен је статутом установе, а у складу са законом. 
 

Члан 10. 
 

(1) Директор руководи, представља и заступа установу и одговоран је за  
законитост њеног рада. 

(2) Директора установе именује и разрјешава оснивач, уз претходно спроведен  
поступак јавне конкуренције. 

(3) Општи и посебни услови за именовање директора утврђују се статутом  
установе, у складу са законом.  

Члан 11. 
 

 Надлежности управног одбора су: 
1) доноси статут установе, 
2) одлучује о пословању, 
3) разматра и усваја Извјештај о пословању и годишњи обрачун, 
4) доноси Програм рада установе, 
5) одлучује о начину коришћења средстава у складу са законом и статутом  

установе, 
6) обавља и друге послове утврђене статутом установе, у складу са законом и  

овим актом. 
Члан 12. 

 
 (1) Надзор над законитошћу рада установе врши надлежно министарство. 
 (2) Инспекцијски надзор над примјеном овог акта врши Републичка управа за 
инспекцијске послове путем надлежних инспектора и надлежних инспектора у саставу 
јединица локалне самоуправе. 

 
 



Члан 13. 
 

 Кад министарство надлежно за вршење надзора над законитошћу рада установе 
утврди да установа не испуњава прописане услове за рад, или не остварује законом или 
овим актом утврђене циљеве и задатке, рјешењем ће одредити рок за испуњење тих 
услова и о томе обавјестити оснивача. 

 
Члан 14. 

 
(1) Установа престаје да ради када не испуњава услове прописане важећим  

законским прописима. 
(2) Поступак за престанак рада установе покреће оснивач или надлежно  

министарство за вршење надзора над законитошћу рада установе. 
(3) Акт о престанку рада установе доноси оснивач. 

 
Члан 15. 

  
 Јавна установа Центар за културу и туризам Прњавор, дужна је да усклади свој 
Статут, организацију рада и пословање са одредбама овог акта, у року од 30 дана од дана 
ступања на снагу ове одлуке. 
      Члан 16. 
 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о организовању Јавне 
установе Центар за културу Прњавор („Службени гласник општине Прњавор“ број  
12/16, 24/17, 11/18, 27/22 и 35/22). 

Члан 17. 
 
 Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Града Прњавор“. 
 
 
Број: 01-_______                      ПРЕДСЈЕДНИК                                                      
Датум: ____2023. године                                        СКУПШТИНЕ ГРАДА  
Прњавор,       Жељко Симић, мастер политикологије 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 
ПРАВНИ ОСНОВ 

 
Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у члану 39. Закона о локалној 

самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), члану 12. 
Закона о систему јавних служби (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 68/07, 
109/12 и 44/16) и члану 37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, 
бр.11/23). 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ 
 
 На састанку са представницима Министарства трговине и туризма Републике 
Српске указано је да је тренутно приход од боравишне таксе приход Републике Српске, 
а не Града Прњавора, јер се дјелатност везана за туризам не обавља у оквиру нити једне 
јавне установе. 
 Такође је указано да су извршене измјене Закона о туризму („Службени гласник 
Републике Српске“ број 45/17 и 16/23), да се дјелатности везане за туризам могу 
обављати у оквиру неке установе која већ постоји на подручју Града Прњавор, те да се 
не мора основати Туристичка организација Града Прњавора, као посебна установа. 
           У складу са тим упутама, а полазећи од тога да је област туризма област од општег 
интереса за развој локалне заједнице, дана 29.03.2023. године упућен је допис 
Министарству трговине и туризма РС, којим је тражена сагласност на Одлуку којом се 
дефинишу послови у вези са промоцијом и унапређењем туризма од интереса за Град 
Прњавор, на начин да се проширују дјелатности Јавне установе Центар за културу 
Прњавор, тј. достављен је приједлог Одлуке о измјени Одлуке о организовању Јавне 
установе Центар за културу Прњавор.  
 Овом одлуком извршене су измјене у члану 3. став (1) одлуке, којим се 
дефинише које дјелатности обавља ова установа, на начин да су додате дјелатности 
везане за туризам, односно проширене су дјелатности Јавне установе Центар за културу 
Прњавор. 
 Напријед наведено је достављено министарству из разлога што је чланом 68. 
став 6. Закона о туризму („Службени гласник Републике Српске“ број 45/17 и 16/23), 
прописано да је прије упућивања оснивачког акта туристичке организације на 
разматрање скупштини општине или града, јединица локалне самоуправе дужна  
министарству доставити приједлог оснивачког акта ради давања сагласности о његовој 
усклађености са овим законом. 
 Дана 05.05.2023. године министарство је доставило мишљење у којем се 
између осталог наводи да је потребно да се  пословно име (фирме) ЈУ Центар за културу 
Прњавор допуни на начин да исто гласи: Јавна установа Центар за културу и туризам 
Прњавор. 
 Даље се наводи да је након извршене анализе уписаних дјелатности у 
приједлог Одлуке о измјени Одлуке о организовању Јавне установе Центар за културу 
Прњавор, те оцјене њихове усклађености са Уредбом о класификацији дјелатности 
Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“ број 08/14) орган утврдио да 
су исте у складу са важећим законским рјешењима. 
 Такође се наводи да смо након извршене допуне пословног имена ЈУ Центар 
за културу Прњавор дужни доставити нови приједлог Одлуке о измјени Одлуке о 
организовању Јавне установе Центар за културу и туризам Прњавор, ради добијања 
сагласности овог органа, а све у складу са чланом 68. став 6. Закона о туризму. 



 Имајући у виду наведено, а полазећи од одредби члана 57. став 5. Правила за 
израду закона и других прописа Републике Српске“ („Службени гласник Републике 
Српске“ број 24/14), којим је прописано да се измјенама и допунама прописа не може 
вршити измјена или допуна назива прописа и завршних одредби, предлажемо доношење 
нове Одлуке о организовању јавне установе Центар за културу Прњавор, тако да се у 
називу одлуке дода ријеч и туризам, те у цијелом тексту одлуке. 

Обзиром да није у питању сложен или обиман општи акт, односно акт за који је 
другим прописима предвиђена јавна расправа, у складу са чланом 201. став 1. 
Пословника о раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, бр. 
17/23), подносимо приједлог општег акта, јер сматрамо да исти није потребно претходно 
разматрати у нацрту, те да су испуњени услови за доношење акта по скраћеном поступку. 

 
МАТЕРИЈАЛНА СРЕДСТВА 

 
За провођење ове одлуке нису потребна посебна материјална средства. 

 
 

 


